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j مؤلفه های اقتصاد مقاومتی در منظومه احادیث امام رضا

سیّد ابوالقاسم حسینی زیدی1
مهدی عبادی2

چکیده: 
از مهمترین شاخصه های ارزیابی سترگی یک دولت و حکومت، تکیه آن بر نظریه اقتصاد مقاومتی 
است که توسط مقام معظم رهبری و برای نخستین بار در سال 1389 بیان گردیده است. در این 
جستار بعد از تبیین دو واژه اقتصاد و مقاومت در لغت و اصطلاح و تبیین اصطلاح »اقتصاد مقاومتی«، 

به ارکان و مبانی اقتصاد مقاومتی در احادیث امام رضا علیه السّلام پرداخته ایم. 
ارکان و مبانی اقتصاد مقاومتی از منظر تعالیم امام رضا علیه السّلام که مقام معظم رهبری »مد ظله 
العالی« هم با توجّه به همین آموزه ها این نظریه را مطرح نموده اند عبارت است از: رسیدن به اقتدار 
اقتصادی، استقلال و جلوگیری از سلطه کفار، حفظ اصول و ارزش های اسلامی، اصلاح الگوی مصرف، 
مبارزه با مفاسد اقتصادی، عدالت اقتصادی. هم چنین در این مقاله بیان شده است که شاید مهم ترین 
رکن اقتصاد مقاومتی، اصلاح الگوی مصرف است که دارای چهار مؤلفه بسیار مهم می باشد: اعتدال 
و میانه روی، داشتن روحیه قناعت، ایجاد کردن فرهنگ صحیح مصرف و لزومِ استفاده و مصرفِ 

کالاهای داخلی.

کلید واژگان: مبانی، اقتصاد مقاومتی، امام رضا علیه السّلام.

1. استادیار گروه فقه و مبانی حقوق اسلامی، دانشگاه علوم اسلامی رضوی، مشهد مقدس)نویسنده مسوول(
2. استادیار گروه معارف اسلامی، دانشگاه علوم پزشکی شاهرود

Abolghasem.6558@yahoo.com

mahdi.ebadi.mail@gmail.com         
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مقدمه
با شکل گیری انقلاب اسلامی ایران، شیوه نوینی از حکومت در جهان پدیدار گشت که یکی از 
پایه های آن بر استکبارستیزی بنا شده است. با توجّه به این که استکبار در جنبه های نظامی توفیق 
نداشته است، تهاجمات خود را گسترش داده و به عرصه های مختلف دیگر کشانیده است. یکی از 
این جهاتی که به وسیله استکبار کانون توجّه قرار گرفته است، عرصه اقتصادی و تحریم می باشد 
که نظام جمهوری اسلامی هماره در تلاش بوده است تا با به کار گرفتن راه کارهای مختلف مانع 

از نفوذ دشمن در این عرصه گردد. 
در همین زمینه، از مهم ترین نظریاتی که در این باب، طرح شده و مورد بحث و تأمل قرار گرفته 
است، اضافه نمودن اصطلاح »اقتصاد مقاومتی« به ادبیات اقتصادی کشور بوده است. تعبیر اقتصاد 
مقاومتی برای نخستین بار در سال 1389 در دیدار مقام معظم رهبری »مد ظله العالی«مطرح 
گردید )بیانات مقام معظم رهبری »مد ظله العالی« در دیدار جمعی از کارآفرینان سراسر کشور، 
1389/06/16( و بعد از آن در یک دهه اخیر، مباحث متنوع و گوناگونی در مورد آن شکل گرفته 

و ریشه و اساس این راه حل اقتصادی، به قرآن و روایات اسلامی ارجاع داده شده است.
در این جستار برآنیم تا ارکان و مبانی اقتصاد مقاومتی را در احادیث امام رضا علیه السّلام به دست 
آورده و بیان نماییم که نظریه اقتصاد مقاومتی مقام معظم رهبری »مد ظله العالی« منطبق با 
آموزه های امام رضا علیه السّلام بوده و ایشان به عنوان یکی از باتجربه ترین نظریه پردازان اسلامی، 
دیدگاه اقتصاد مقاومتی را مطرح نموده اند. امّا قبل از شروع بحث می بایست دو واژه اقتصاد و 
مقاومت را در لغت و اصطلاح تبیین نموده و تعریف دقیق و جامعی از این اصطلاح بیان نماییم.

پیشینه بحث
در ارتباط با اقتصاد مقاومتی در مباحث قرآنی و حدیثی مقالاتی نوشته شده است که مهمترین 
آنها مقاله »مؤلفه های اقتصاد مقاومتی از منظر قرآن و حدیث با رویکردی بر دیدگاه مقام معظم 
رهبری« از کلثوم محمدی و فرحناز وحیدنیا است لکن در هیچ کدام از این مقالات به مباحث 

تطبیقی از دیدگاه امام رضا علیه السّلام پرداخته نشده است. 

مفهوم شناسی
الف( اقتصاد در لغت و اصطلاح

»اقتصاد« از ریشه قصد به معنای راست و مستقیم )دهخدا، 1362، ج37، ص322( و هم چنین 
است.  آمده  فیروزآبادی، ج1، ص327(  و  )فراهیدی، 1368، ج5، ص59  میانه روی  و  اعتدال 



۱۴
۰۰

ن 
تا

س
زم

 -
ل

و
ه ا

ار
م

ش
 -

ز 
و

 ر
م

و
عل

و 
م 

ا
سل

ال
ه 

لی
ع

ا 
ض

 ر
م

ما
ی ا

م
عل

ه 
ام

لن
ص

ف

53

راغب در مفردات آورده است: »اقتصاد به معنای اعتدال در امور بدون افراط و تفریط به تناسب 
هر موضوع است؛ در معنای این واژه پرهیز از اسراف و بخل لحاظ شده است« )راغب اصفهانی، 
1412، 672(. ابن منظور در لسان العرب هم به نکته دوّمی که راغب بیان نمود، تصریح کرده 

است )ابن منظور، 1405، ج3، ص354(
البته مرحوم مصطفوی به عنوان جمع بندی کلام اهل لغت در ذیل این کلمه چنین می آورد: 
»اصل در معنای قصد توجّه کردن به کار و اقدام نمودن به منظور انجام آن فعل است لکن دیگر 
معانی این واژه از قرائن مختلف موجود در عبارت برداشت می گردد یا این که از لوازم معنای اصلی 

به شمار می روند« )مصطفوی، 1372، ج9، ص268(
از اقتصاد در اصطلاح، تعارف متنوعی ارائه شده است که به نظر نمی رسد تمام اقتصاددانان معنای 
واحدی را قبول داشته باشند؛ از باب نمونه دو تعریف که از جامعیت بیشتری برخوردارند، بیان 

می گردد:
الف( »اقتصاد عبارت است از بررسی، ارزیابی و انتخاب روش هایی که بشر برای استفاده از منابع به 
منظور تولید کالاها و خدمات و توزیع آن ها جهت مصرف به کار می گیرد« )مصباحی مقدم، 22(

ب( »دانش اقتصاد به بررسی روش های به کارگیری منابع کمیاب به منظور تولید کالاها و خدمات 
برای توزیع میان افراد نیازمند و گروه های اجتماعی برای مصرف می پردازد« )ایروانی، 1384، 24(

ب( مقاومت
واژه »مقاومت«، از ریشه »قوم« و از باب مفاعله بوده که مصدر دیگر آن قوام است و در زبان 
فارسی و عربی به معنای ایستادگی و پایداری استعمال شده است)معین، 1360، ج4، ص4286(. 
زبیدی در ذیل کلمه قوام آورده است: »و القوام ـ بالکسر ـ : نظام الأمر و عماده و ملاکه ألذي یقوم 
به« )زبیدی، 1414، ج17، ص594( هم چنین در زبان عربی به معنای اعتدال هم مورد استفاده 

قرار گرفته است. )جوهری، 1407، ج5، ص2017؛ طریحی،1408، ج3، ص566(
این واژه در اصطلاح قرآنی و اسلامی از جایگاه رفیعی برخوردار بوده و به عنوان یکی از نشانه های 
افراد با ایمان و متدین معرفی شده است؛ این واژه در نگره قرآنی به معنای ایستادگی در برابر 

مشکلات، ناملایمات، گناه و انجام تکالیف الهی است. خداوند متعال در قرآن می فرماید: 
لُ عَلَيْهِمُ المَْلائكَِةُ ألا تخََافُوا وَ لا تحَْزَنوُا وَ  َّذِينَ قَالوُا رَبُّنَا اللهُ ثمَُّ إسْتَقَامُوا تتََنَزَّ »إنَّ ال
َّتِي كُنتُمْ توُعَدُونَ؛ کساني که گفتند پروردگار ما خداوند یگانه است سپس  أبشِْرُوا باِلجَْنَّةِ أل
استقامت کردند، فرشتگان بر آن ها نازل مي شوند که نترسید و غمگین مباشید، و بشارت باد بر 

شما به آن بهشتي که به شما وعده داده شده است« )فصلت، 30(
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این که خداوند متعال توحید را در کنار استقامت و پایداری قرار داده است، حاکی از ارزش بالای 
پایداری و مقاومت در مسیر حق است. )طباطبایی، ج18، ص389(

هم چنین قرآن سربازان پیروز را که حتی با وجود نابرابری فاحش در برابر دشمن، مشمول نصرت 
الهی می شوند را به همین ویژگی توصیف کرده، می فرماید: 

َّذِينَ  »إنِْ يكَُنْ مِنْكُمْ عِشْرُونَ صابرُِونَ يغَْلِبُوا مِائتََيْنِ وَ إنِْ يكَُنْ مِنْكُمْ مِائةٌَ يغَْلِبُوا ألفْاً مِنَ أل
َّهُمْ قَوْمٌ لا يفَْقَهُونَ؛ هرگاه بیست نفر با استقامت از شما باشند، بر دویست نفر غلبه  كَفَرُوا بأِن
می کنند؛ و اگر صد نفر باشند، بر هزار نفر از کسانی که کافر شدند، پیروز می گردند؛ چراکه آن ها 

گروهی هستند که نمی فهمند!« )أنفال، 65(

ج( تعریف اقتصاد مقاومتی
اصطلاح »اقتصاد مقاومتی« با توجّه به این که در کلام مقام معظم رهبری به کار رفته است، باید 
برای تعریف آن هم از بیانات ایشان استمداد نمود. به نظر می رسد با بیان ویژگی های اقتصاد 

مقاوتی در کلام ایشان بتوان به تعریفی دقیق دست یافت.
با در نظر گرفتن شش خصوصیتی که ایشان برای اقتصاد مقاومتی بیان نموده اند، می توان 
در تعریف اقتصاد مقاومتی چنین بیان نمود: اقتصاد مقاومتی به معنای »اقتصادی مقاوم1 ، 
درون زا2و برون نگر3  است که مبتنی بر محور عدالت4  و توان ملی و مردمی5  و برگرفته از 

آموزه های اسلامی6 می باشد«.

1 - وظیفه همه ما این است که سعی کنیم کشور را مستحکم، غیر قابل نفوذ، غیر قابل تأثیر از سوی دشمن، حفظ کنیم 
و نگه داریم؛ این یکی از اقتضائات اقتصاد مقاومتی است که ما مطرح کردیم. در اقتصاد مقاومتی، یک رکن اساسی و مهم، 
مقاوم بودن اقتصاد است. اقتصاد باید مقاوم باشد؛ باید بتواند در مقابل آن چه که ممکن است در معرض توطئه دشمن قرار 

بگیرد، مقاومت کند. )بیانات مقام معظم رهبری در حرم مطهر امام رضا علیه السلام، 92/01/01(
2- بدیهی است که حرکت به سمت این افق ها، معارض ها و معارضه هایی هم دارد؛ بعضی از این معارضه ها انگیزه های 
اقتصادی دارد، بعضی انگیزه های سیاسی دارد، بعضی منطقه ای است، بعضی بین المللی است. این معارضه ها در مواردی 
هم منتهی می شود به همین فشارهای گوناگونی که مشاهده می کنید؛ فشارهای سیاسی، تحریم، غیر تحریم، فشارهای 
تبلیغاتی؛ این ها هست ـ لیکن در لابه لای این مشکلات، در وسط این خارها، گام های استوار و همت ها و تصمیم هایی هم 
وجود دارد که بناست از وسط این خارها عبور کند و خودش را به آن نقطه مورد نظر برساند. )بیانات مقام معظم رهبری در 

دیدار با دانشجویان، 91/05/16(
3- البته اقتصاد مقاومتی، فقط جنبه نفی نیست؛ اینجور نیست که اقتصاد مقاومتی معنایش حصارکشیدن دور خود و فقط 
انجام یک کارهای تدافعی باشد؛ نه، اقتصاد مقاومتی یعنی آن اقتصادی که به یک ملت امکان می دهد و اجازه می دهد که حتی 
در شرایط فشار هم رشد و شکوفایی خودشان را داشته باشند. )بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با دانشجویان، 91/05/16(
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حال بعد از بیان مقدماتِ بحث، به بیان مبانی اقتصاد مقاومتی در کلام امام رضا علیه السّلام 
پرداخته و آن را با بیانات مقام معظم رهبری »مدّ ظله العالی« تطبیق خواهیم داد.

1. رسیدن به اقتدار اقتصادی
منطق قرآن کریم این است که هرگز نباید در برابر ظلم و ستم کوتاه آمد و باید با تمام قدرت و 

امکانات در برابر آن ها ایستادگی نمود: 
ةٍ وَ مِن رِّباَطِ الخَْيْلِ ترُْهِبُونَ بهِِ عَدْوَّ اللهِ وَ عَدُوَّكُمْ وَ  واْ لهَُم مَّا إسْتَطَعْتُم مِّن قُوَّ »وَ أعِدُّ
آخَرِينَ مِن دُونهِِمْ لاَ تعَْلَمُونهَُمُ اللهُ يعَْلَمُهُمْ ...؛ در برابر آن ها )دشمنان( آن چه توانائي دارید 
از نیرو آماده سازید )و هم چنین( اسب هاي ورزیده )براي میدان نبرد( تا به وسیله آن دشمن خدا 
و دشمن خویش را بترسانید و )هم چنین( گروه دیگري غیر از این ها را که شما نمي شناسید و 

خدا مي شناسد ...« )أنفال، 60(
کلمه »قُوَّة« کلمه ای کوچک ولی پر معناست، نه تنها وسائل جنگی و سلاح های مدرن هر 

4. این اقتصاد، عدالت محور است؛ یعنی تنها به شاخصهای اقتصاد سرمایه داری ـ ]مثل[ رشد ملّی، تولید ناخالص ملیّ ـ اکتفا 
نمی کند؛ بحث این ها نیست که بگوییم رشد ملیّ این قدر زیاد شد، یا تولید ناخالص ملیّ این قدر زیاد شد؛ که در شاخصهای 
جهانی و در اقتصاد سرمایه داری مشاهده می کنید. در حالی که تولید ناخالص ملّی یک کشوری خیلی هم بالا می رود، امّا 
کسانی هم در آن کشور از گرسنگی می میرند! این را ما قبول نداریم. بنابراین شاخص عدالت ـ عدالت اقتصادی و عدالت 
اجتماعی در جامعه ـ یکی از شاخص های مهم در اقتصاد مقاومتی است، امّا معنای آن این نیست که به شاخص های علمی 
موجود دنیا هم بی اعتنایی بشود؛ نخیر، به آن شاخص ها هم توجّه می شود، امّا بر محور »عدالت« هم کار می شود. عدالت در 
این بیان و در این برنامه به معنای تقسیم فقر نیست، بلکه به معنای تولید ثروت و ثروت ملّی را افزایش دادن است. )بیانات 

مقام معظم رهبری در حرم مطهر، 93/01/01( 
5 . اقتصاد مقاومتی شرایطی دارد، ارکانی دارد؛ یکی از بخش هایش همین تکیه به مردم است؛ همین سیاست های اصل 44 
با تاکید و اهتمام و دقت و وسواس هر چه بیشتر باید دنبال شود؛ این جزو کارهای اساسی شماست؛ در بعضی از موارد، من 
از خود مسئولان کشور می شنوم که بخش خصوصی به خاطر کم توانی اش جلو نمی آید. خب، باید فکری بکنید برای این که 
به بخش خصوصی توانبخشی بشود؛ حالا از طریق بانک هاست، از طریق قوانین لازم و مقررات لازم است؛ از هر طریقی که 
لازم است، کاری کنید که بخش خصوصی، بخش مردمی فعال شود. )بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با رئیس جمهوری 

و اعضای هیئت دولت، 91/06/02(
6 . یک آرمان دیگر، اقتصاد مقاومتی است؛ که نسبت به آرمان قبلی که گفتیم، یک آرمان خُرد است. با این که خود اقتصاد 
مقاومتی چیز مهمی است، امّا در واقع در ذیل آن آرمان قبلی تعریف می شود. سلامت در جامعه، صنعت برتر، کشاورزی برتر، 
تجارت پر رونق، علم پیشرو، این ها همه اش جزو آرمان هاست. نفوذ فرهنگی در جهان، نفوذ سیاسی در جهان و در منظومه 

سیاسی سلطه در عالم، این ها همه اش جزو آرمان هاست. رسیدن به عدالت اجتماعی، جزو آرمان هاست.
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عصری را در بر می گیرد، که تمام نیروها و قدرت هایی را که به نوعی از انواع در پیروزی بر 
دشمن اثر دارد شامل می شود، اعم از نیروهای مادی و معنوی ... قدرت های اقتصادی، فرهنگی و 
سیاسی، که آن ها نیز در مفهوم »قُوَّة« مندرج هستند و نقش بسیار مؤثری در پیروزی بر دشمن 
دارد نیز نباید غفلت کرد. )ر ک: طباطبایی، ج9، ص151؛ مکارم شیرازی، 1374، ج7، ص222(

همان طور که بیان گردید، حفظ آمادگی و داشتن اقتدار در تمامی عرصه ها در برابر دشمنان 
اسلام ضروری است؛ مسلم است که یکی از بزرگترین عوامل برای مقابله با تهدیدات دشمن، 
رسیدن به مرحله ای است که نیازهای جامعه اسلامی در درون خود کشور تولید گردد و کشور 

در زمینه اقتصادی به اقتدار کامل دست یابد.
در همین راستا امام رضا علیه السّلام بیان داشته اند که مسلمانان باید به آن مقدار به قدرت و 
اقتدار اقتصادی برسند که حتی وابستگی اقتصادی به برخی از مسلمانان هم نداشته باشند چه 
رسد به کفار؛ یکی از اصحاب رضا علیه السّلام به نام احمد بن محمّد بن ابی نصر، به آن حضرت 
عرض کرد: قربانت گردم! برای اسماعیل بن داود نامه ای بنویس و سفارش کن تا مرا )از اموال 
دنیا( بهره مند سازد. امام رضا علیه السّلام فرمود: »دریغم می آید که از او و امثال او چیزی را تقاضا 

کنی؛ به مال من تکیه کن و خود را بی نیاز ساز« )کلینی، 1365، ج2، ص149(

2. استقلال و جلوگیری از سلطه کفار
قطعاً مهم ترین نتیجه ای که اقتدار اقتصادی به دنبال خواهد داشت، استقلال و عدم تکیه 
داشتن به دیگران در زمینه اقتصاد خواهد بود؛ یکی از مهم ترین مبانی و اصول اقتصاد مقاومتی، 
از قاعده نفی سبیل استفاده می گردد؛ معنای این قاعده آن است که خدای متعال در قانون و 
شریعت اسلامی هیچ راهی برای نفوذ و مسلط شدن کافران بر مسلمانان قرار نداده است و راه 
هر نوع تسلطی از طرف کفار نسبت به مسلمانان را بسته است. )موسوی بجنوردی، 1419، ج1، 
ص187( در نتیجه هرگز مسلط شدن کافران بر مسلمانان در زمینه های مختلف جایز نمی باشد. 

)ر ک: شهید ثانی، 1418، ج13، ص20؛ محقق کرکی، 1414، ج12، ص107(
این قاعده قابلیت بهره گیری در محورهای مختلف فقهی، سیاسی، اقتصادی و ... را دارا می باشد 
و به طور مطلق هر نوع رابطه ای که سبب سلطه کافران بر مسلمانان گردد را ناروا می شمارد. 
بی تردید در زمان فعلی، مناسب ترین روش برای جلوگیری از نفوذ استعمار و بیگانگان، تمسک 

به این قاعده در بعد اقتصادی ـ و بطور أخص اقتصاد مقاومتی ـ است.
مهم ترین دلایل اعتبار این قاعده از قرآن، آیه »وَ لنَ يجَْعَلَ اللهُ للِْكَافِرِينَ عَلَى المُْؤْمِنِينَ 
سَبِيلاً« )نساء، 141( و از سنّت روایت »الإسلام يعلوا و لا يعلى عليه و الكفّار بمنزلة 
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الموتى لا يحجبون و لا يورثون؛ اسلام )نسبت به سایر مکاتب و ملل( همیشه برتری دارد و 
هیچ چیزی بر آن برتری ندارد و کافران به منزله مرده ها هستند، مانع از ارث دیگران نمی شوند 
و خودشان نیز ارث نمی برند« )ابن بابویه قمی، 1404، ج4، ص334؛ ر ک: بخاری، 1401، ج2، 

ص96( می باشد.
در تفسیر آیه شریفه، امام رضا علیه السّلام یکی از مصادیق این قاعده را بیان نموده و می فرمایند: 
»مقصود از این فرموده خداوند متعال این است که خدا از برای کافر بر مؤمن حجتی قرار نداده 
است؛ یعنی کافر نمی تواند مؤمن را در منطق ایمانی او مغلوب کند و او را دلیلی نباشد که به 
سبب آن ظفر یابد، امّا با این وجود حق تعالی از کفاری خبر داده است که پیامبران را به ناحق 
کشتند و چنین قتلی ناقض نفی سبیل نیست؛  زیرا قاتلان نتوانستند از لحاظ منطقی بر آنان 
چیره شوند« )ابن بابویه قمی، 1404، ج1، ص220( البته این امر کاملًا واضح است که حجت 
و دلیل یکی از مصادیق »سبیل« در آیه می باشد و از آن  جا که این کلمه نکره بوده و در سیاق 
نفی به کار رفته است، عمومیت را می رساند. )طوسی، 1413، ج3، ص364؛ طیب، 1378، ج4، 

ص246؛ خمینی، 1410، ج2، ص541(
نکته قابل توجّه آن است که کافران نه تنها از نظر منطق بلکه از نظر نظامی و سیاسی و 
فرهنگی و اقتصادی و خلاصه از هیچ نظر نباید بر افراد با ایمان، چیره گردند؛ و اگر پیروزی 
آن ها را بر مسلمانان در میدان های مختلف با چشم خود می بینیم به خاطر آن است که بسیاری 
از مسلمانان، مومنان واقعی نیستند و راه و رسم ایمان و وظائف و مسئولیت ها و رسالت های 

خویش را به کلی فراموش کرده اند. )مکارم شیرازی، 1374، ج4، ص147(
در نظر امام رضا علیه السّلام هر نوعی از فعالیت های اقتصادي باید به دور از هر گونه احساس 
ذلت انجام پذیرد و محافظت کردن از عزت مسلمانان و مانع شدن از تحقیر ایشان بسیار مهم 
می باشد. سیره آن امام معصوم علیه السّلام در مورد پرداخت صدقه به طور پنهاني بهترین شاهد 
بر این ادعا خواهد بود که از جمله آن صدقه دادن به مردی از خراسان از اتاقی دیگر می باشد. 

)مجلسی، 1403، ج49، ص101(. در روایت دیگری، امام رضا علیه السّلام می فرمایند: 
« مَا يكفُّ بهِِ عِيالهَُ أعْظَمُ أجْراً مِنَ المُْجَاهِدِ فِى  وَجَلَّ َّذِی يطْلُبُ مِنْ فَضْلِ اللهِ »عَزَّ »أل
«؛ کسی که دنبال فعالیت اقتصادی است تا درآمدی کسب کند و به  وَجَلَّ سَبِيلِ اللهِ »عَزَّ
 وسیله آن درآمد زندگی خود و عیال و کسانی که تحت تکفل او هستند را تأمین کند، ارزش و 
پاداش کار این انسان از کسی که در راه خدا جهاد می  کند، بالاتر است« )کلینی، 1365، ج5، 
ص88( عبارت »مَا يكفُّ بهِِ عِيالهَُ«، به معنای استقلال اقتصادی داشتن و تکیه نمودن  بر 

نیروی خویشتن، بدون دخالت دیگران برای اداره معیشت زندگی می باشد.
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ضعف اقتصادی به هر علّتی که باشد ـ یا به خاطر عدم مدیریت و برنامه ریزی داخلی یا به علتّ 
فشار تحریم های خارجی ـ موجب خوار و ذلیل شدن امّت اسلامی در برابر دشمنان اسلام 
می شود؛ در طرف مقابل اگر جامعه اسلامی از نظر اقتصادی در وضع خوبی به سر برد و بر 
اثر تلاش و زحمت خود را از دیگران بی نیاز سازد، دارای عزّت و شرافتی می گردد که خداوند 
ةُ وَ لرَِسُولهِِ وَ للِْمُؤْمِنِينَ وَ لكِنَّ  ِ العِْزَّ در قرآن آن را مخصوص مؤمنان خوانده است: »وَ لِلهَّ

المُْنافِقِينَ لا يعَْلَمُونَ« )منافقون، 8(

3. حفظ اصول و ارزش های اسلامی
رعایت اخلاق در امور اقتصادی یکی از آموزه های اسلام است که این امر باید در اقتصاد مقاومتی 
هم در نظر گرفته شود. منظور از رعایت اصول اخلاقی در اقتصاد، مجموعه خوبی ها و بدی هایی 
است که بر رفتار اقتصادی انسان در مرحله تحصیل درآمد و مصرف تأثرگذار است. )دیلمی و 

آذربایجانی، 1379، 207(
امام رضا علیه السّلام در تبیین این موضوع فرموده اند: »أفضل المال ما وقي به العرض؛ بهترین 
مال آن مالی است که با آن آبرو مصون بماند« )عطاردی، 1406، ج1، ص302( بر اساس این 
روایت، امام رضا علیه السّلام حفظ آبروی هر شخص مسلمان یک اصل مهم در اقتصاد اسلامی 
می باشد. با توجّه به این روایت امام رضا علیه السّلام باید عرضه داشت: حفاظت نمودن از عزت و 
آبروی نظام جمهوری اسلامی ایران، قطعاً از حفاظت آبروی فردی و خانوادگی اهمیت بیشتری 

دارد. حضرت رضا علیه السّلام در حدیثی دیگر می فرمایند: 
»يا على بن شعيب! من أحسن الناس معاشا؟ً قلت: أنت يا سيدی أعلم به منى. فقال: 
من حسن معاش غيره فى معاشه. يا على! من أسوأ الناس معاشا؟ً قلت: أنت أعلم. 
قال من لم يعش غيره فى معاشه؛ ای علی بن شعیب! چه کسی از همه مردم بهتر زندگی 
می کند؟ گفتم: ای سرور من، شما داناتری. آن حضرت فرمودند: آن کس که دیگران در زندگی 
او شریک باشند. چه کسی از همه بدتر زندگی می کند؟ گفتم: شما داناتر هستید. آن حضرت 

فرمودند: آن کس که دیگران در زندگی او شریک نباشند« )ابن شعبه حرانی، 1404، 448(
این امر اساسی، قاعده ای بسیار با ارزش در روابط اقتصادی و گردش ثروت ها می باشد که هر 
مسلمانی باید دیگران را در زندگی خود شریک کرده و مانند برادر با ایشان برخورد نماید. زکریا 
بن آدم چنین عرضه می دارد: »سَألتُ الرضا عن رَجلٍ من اهَل الذمّة اصَابهم جُوع، فَاتي 
رَجل بوَلد له، فقال: هذا لكَ اطَعِمهُ و هو لك عبد. قال »عليه السّلام«: لا يبُتاعُ حُر فانهّ 
لايصلح لك و لا مِن اهَلِ الذمة؛ از امام رضا علیه السّلام پرسیدم که مردي از اهل ذمه  که 
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به فقر و گرسنگي دچار شده بود فرزندش را آورد و گفت: فرزندم مال تو، او را خوراک بده و او 
برده تو باشد. امام علیه السّلام فرمودند: )انسان( آزاده خرید و فروش نمي شود. این کار شایسته 

تو نیست، از ذمیان نیز روا نمي باشد« )طوسی، 1365، ج7، ص77(
امام در حدیث مذکور، بر کرامتِ انسان تأکید کرده و هرگز جایز نمی دانند که انسان ها با 
ارزش هاي مادي ارزیابی گردد. در سیره امام رضا علیه السّلام دین و مذهب شخص هم ملاک 

ابتدایی نمی باشد بلکه محور توجه امام، انسانیت اوست.

4. اصلاح الگوی مصرف
در اصطلاح اقتصادی، مصرف به معنای استفاده از کالا یا خدمات برای برطرف نمودن نیازهای 
مختلف در زمینه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است. )ر.ک: رزاقی، 1374، 135؛ ابراهیمی، 
1375، 115( بدون تردید هر فردی می کوشد تا درآمد به دست آورده تا آن را مصرف نماید و 
در نتیجه زندگی مطمئن و آرامی برای خود و خانواده اش فراهم آورد. )مصباحی، 1386، 370(

بی تردید یکی از مهم ترین ـ و شاید بتوان گفت: مهم ترین ـ عناصر در اقتصاد مقاومتی، عنصر 
مصرف می باشد بویژه در شرایطی که جامعه تحت فشار و تحریم های دشمنان قرار داشته باشد 
که نیاز به مدیریت عالمانه و مدبرانه مصرف یک ضرورت مهم به شمار می آید. )ر ک: پیام 
نوروزی مقام معظم رهبری به مناسبت آغاز سال 1388(. در نگاه اسلامی مصرف به عنوان 
ابزاری در جهت رشد کمالات انسانی و رسیدن به قرب الهی است )ایروانی، 1384، 269( و به 
همین خاطر محدودیت ها و چارچوب خاصی برای آن در نظر گرفته شده است. خداوند متعال 

در سوره نحل در رابطه با مطلوبیت استفاده از نعمت ها می فرماید: 
ُ حَلالاً طَيِّباً وَ اشْكُرُوا نعِْمَتَ اللهِ إنِْ كُنْتُمْ إيَِّاهُ تعَْبُدُونَ؛ پس، از  ا رَزَقَكُمُ اللهَّ »فَكُلُوا مِمَّ
آن چه خدا روزیتان کرده است، حلال و پاکیزه بخورید و شکر نعمت خدا را بجا آورید اگر او را 
می پرستید!« )نحل، 114( هم چنین در برخی از آیات برای مصرف حد تعیین شده و از برخی 

نعمت ها نهی شده است )طه، 81؛ أعراف، 32؛ مائده، 87(
تاکیدات مختلف مرتبط با »اصلاح الگوی مصرف« رهبری معظم انقلاب از جمله در متن 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، حاکی از نقش اساسی اصلاح الگوی مصرف در مقاوم سازی 
اقتصاد کشور در مقابل مخاطرات داخلی و خارجی است. ایشان در متن ابلاغیه سیاست های 
اقتصاد مقاومتی هم به این امر توجّه داشته و در بند هشتم آن چنین آورده اند: »مدیریت مصرف 
با تأکید بر اجرای سیاست های کلی اصلاح الگوی مصرف و ترویج مصرف کالاهای داخلی همراه 

با برنامه ریزی برای ارتقاء کیفیت و رقابت پذیری در تولید«
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مهم ترین مؤلفه های اصلاح الگوی مصرف در کلام امام رضا علیه السّلام و مقام معظم رهبری 
عبارتند از:

الف( اعتدال و میانه روی
این عنصر یکی از مبانی مهم در بخش مصرف می باشد تا جایی که شهید مطهری می فرماید: 
»پیمودن راه تکامل و دستیابی به هدف نهایی در گرو رعایت اعتدال و میانه روی در تمام 

زمینه های زندگی است« )مطهری، 1358، 41(
از دیدگاه امام رضا »علیه السّلام«، تصرفات شخص در اموال خویش، محدود است؛ یعنی 
این گونه نیست که حال که اموال انسان ملک اوست و به وی تعلق دارد، بتواند در آن ها 
هرگونه که خواست، تصرف کند، بلکه تصرف او باید در حد میانه و متعادل و به دور از اسراف 
و خست باشد. او هم اجازه ندارد که خست ورزد و در مصرف بر خود سخت گیرد و هم مجاز 

نیست که اموال خویش را ریخت و پاش نماید. )ر ک: حکیمی، 1376، 83(
یکی از یاران امام هشتم علیه السّلام می گوید: از امام رضا علیه السّلام درباره چگونگی تأمین 
مخارج خانواده جویا شدم. فرمودند: »مخارج خانواده، حد وسط است میان دو روش ناپسند« 
گفتم: »فدایت شوم، به خدا سوگند! نمی دانم این دو روش چیست؟ فرمود: »دو روش ناپسند، 
اسراف و خست است. آیا نمی دانی که خداوند بزرگ، اسراف )زیاده روی( و اقتار )خسیسی( 
را ناخوشایند می دارد و در قرآن می فرماید: »آنان که هرگاه چیزی ببخشند، نه زیاده روی 
می کنند و نه خست می ورزند بلکه در میان این دو، حدّ اعتدالی دارند« )ابن بابویه قمی، 

)55 ،1403
حضرت در حدیثی دیگر می فرمایند: 

»عَلَيكُمْ باِلقَْصْدِ فِى الغِْنى وَ الفَْقْرِ وَ البِْرِّ مِنَ القَْليلِ وَ الكَْثيرِ فَإِنَّ اللهَ »تبَارَکَ وَ تعَالى« 
ةَ الـتَّمْرَةِ حَتّى يأْتىِ يوْمَ القِْيمَةِ كَجَبَلِ أحُد؛ بر شما باد به میانه روی در فقر  يعْظُمُ شِقَّ
و ثروت، و نیکی کردن چه کم و چه زیاد، زیرا خداوند متعال در روز قیامت یک نصفه خرما 
را چنان بزرگ نماید که مانند کوه احُد باشد« )مجلسی، 1403، ج75، ص346(. در روایتی 
دیگر از حضرت امام رضا »علیه السّلام« در مورد معنای قناعت سؤال شد که حضرت در 
پاسخ فرمودند: »قناعت، جامع صفات خویشتن داری و ارجمندی و آسوده شدن از زحمت 

فزون خواهی و بندگی در برابر دنیاپرستان است«)ابن أبي الفتح الإربلي، ج3، ص100(

ب( داشتن روحیه قناعت
یکی از شاخصه های اقتصاد مقاومتی داشتن روحیه قناعت در جامعه اسلامی می باشد؛ قناعت 
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در لغت در معنای »راضی بودن به قسمت و روزی انسان یا راضی بودن به قلیل و کم است« 
)طریحی، 1375، ج2، ص552( و در اصطلاح به حالتی گفته می شود که برای نفس اتفاق 

می افتد و عامل اکتفا کردن انسان به مقدار حاجت و ضرورت است. )نراقی، 1374، 282(. 
می کردند:  توصیه  اندک  رزق  به  رضایت  به  را  پیروانشان  علیه السّلام،  رضا  امام   حضرت 
»مَنْ رَضِى عَنِ اللهِ تعَالى باِلقَْليلِ مِنَ الرِّزْقِ رَضِى اللهُ مِنْهُ باِليَْسِيرِ مِنَ العَْمَلِ؛ هر کس 
به رزق و روزی کم از خدا راضی باشد، خداوند از عمل کم او راضی باشد« )ابن شعبه حرانی، 
به  داشتن  و چشم طمع  قناعت  روحیه  عدمِ  در مصرف،  زیاده روی  اساس   .)449 ،1404
اموال دیگران و آرزوی دستیابی به داشته های آنان می باشد. داشتن روحیه قناعت در اقتصاد 
مقاومتی سبب آرامش روحی و فکری برای امّت اسلامی بوده و تلاش دشمنان اسلام برای از 

بین بردن این آرامش را از بین خواهد برد.

ج( ایجاد فرهنگ صحیح مصرف
مراد از فرهنگ صحیح مصرف، یعنی مصرفی که مبتنی بر عقلانیت و دانش و با توجّه به 
شرایط و زمان و هم چنین نیازهای اساسی جامعه شکل گرفته و از هر گونه افراط و تفریطی 
به دور باشد.امام رضا علیه السّلام حتی به دور انداختن نیم خورده میوه ای اعتراض فرمودند 
الغلمان فاكهة و لم يستقصوا أكلها و رموا بها! فقال  »أكل  را نکوهش کردند:  و آن 
أبوالحسن »عليه السّلام«: سبحان الله! إن كنتم إستغنيتم فإن الناس لم يستغنوا 
أطعموه من يحتاج إليه؛ روزي غلامان حضرت رضا علیه السّلام میوه اي را مي خوردند ولي 
پیش از آن که آن را کاملًا مصرف کنند، دور مي انداختند! حضرت به آن ها فرمودند: سبحان 
الله! اگر شما از آن بي نیازید عده اي از مردم از آن بي نیاز نیستند. آن را به کسي که محتاج 

است، بخورانید« )برقی، 1370، ج2، ص441(

د( لزوم مصرف کالاهای داخلی
همان طور که قبلًا اشاره شد قرآن و پیشوایان معصوم علیهم السّلام بر عزّت و سربلندی فرد 
و جامعه اسلامی و نفی سلطه بیگانگان بر آن ها تأکید دارند؛ رسیدن به استقلال همه جانبه 
و واقعی و کرامت و شرافت انسانی برای افراد یک ملّت زمانی ممکن است که همگان در 
برابر منافع ملی و تولیدات داخلی حساس باشند. در نتیجه باید استقلال اقتصادی به مرحله 

خودکفایی برسد.
خودکفایی به این معناست که جامعه اسلامی بتواند کالاهای مورد نیاز را خودش تولید کند 
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و ناگزیر از وارد کردن کالا از خارج نباشد؛ البته گاهی به منظور جلوگیری از هزینه های زیاد 
تولید داخلی باید برخی از کالاها از خارج وارد گردند که این هم منافاتی با خودکفایی ندارد 
زیرا جامعه توانایی تولید آن کالاها و برطرف نمودن نیازمندی های خود را داراست؛ بنابراین در 

تعریف خودکفایی، گونه ای از توان مندی اقتصادی نهفته است. )ر ک: عظیمی، 1387، 388(
خداوند متعال در قرآن می فرماید: »وَ لا تهَِنُوا وَ لا تحَزَنوُا وَ أنتُمُ الأعلَونَ إن كُنتُم مُؤمِنِينَ؛ 
و ]شما مسلمانان[ سست نشوید! و غمگین نگردید! و شما برترید اگر ایمان داشته باشید« 
)آل عمران، 139( طبق صریح آیه یاد شده، مؤمنین نسبت به دیگران برتری خواهند داشت. 
و  استکباری  دولت های  از  اقتصادی  بی نیازی  برتری،  لوازم  از  یکی  که  می دانیم  از طرفی 
خودکفایی مسلمانان است زیرا بدیهی است که نیاز و احتیاج به دیگران همیشه ملازم با ذلت 

و اسارت است.
امام رضا علیه السّلام می فرمایند: »ألذي يطلب من فضل الله »عزّوجل« ما يكف به عياله 
تا  روزي مي رود  دنبال  که  المجاهد في سبيل الله »عزّوجل«؛ کسی  من  أعظم أجراً 
آبروي خود و خانواده اش را حفظ کند، اجر و پاداشش از رزمنده اي که در راه خدا جنگ 
مي کند بیشتر است )کلینی، 1365، ج5، ص88( یعنی کار و تلاش در دیدگاه امام رضا 
»علیه السّلام«، برای حفظ آبروی خانواده آن قدر با ارزش است که آن را بالاتر از جهاد در راه 

خدا اعلام نمودند و قطعاً حفظ آبرو با تأکید بر تولید داخلی محقق خواهد شد.

5. مبارزه با مفاسد اقتصادی
مبارزه با مفاسد اقتصادی، یکی از مهم ترین ارکان اقتصاد مقاومتی است. بر اساس آموزه های 
قرآن کریم، قوام جامعه به اقتصاد و سلامت آن است. خداوند متعال در آیه پنجم سوره نساء 
َّتِى جَعَلَ اللهُ لكَُمْ قِيَامًا وَ ارْزُقُوهُمْ  فَهَاء أمْوَالكَُمُ أل در این باره فرموده است: »لاَ تؤُْتوُاْ السُّ
فِيهَا وَ اكْسُوهُمْ وَ قُولوُاْ لهَُمْ قَوْلاً مَّعْرُوفا؛ً و اموال خود را که خداوند آن را وسیله قوام 
]زندگی[ شما قرار داده به سفیهان مدهید و]لی[ از ]عواید[ آن به ایشان بخورانید و آنان را 

پوشاک دهید و با آنان سخنی پسندیده بگویید« )نساء، 5(
خداوند متعال در قرآن کریم، علاوه بر تأکید بر اقتصاد سالم، درباره عاقبت مفسدان اقتصادی 
و کسانی که در زمین دست به فسادهای گستره می زنند، می فرماید: »وَ ألذَِّينَ يكَْنِزُونَ 
رْهُم بعَِذَابٍ أليِمٍ؛ و کسانی که زر و  ةَ وَ لاَ ينُفِقُونهََا فِى سَبِيلِ اللهِ فَبَشِّ هَبَ وَ الفِْضَّ الذَّ
سیم را گنجینه می کنند و آن را در راه خدا هزینه نمی کنند ایشان را از عذابی دردناک خبر 

ده« )توبه، 34(
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سرمایه داری و پول پرستی از دیدگاه امام رضا علیه السّلام نیز پدیده شوم و شیطانی است 
امام رضا علیه السّلام در  ایمان به روز رستاخیز سازگاری ندارد.  با تعالیم پیامبران و  که 
الأموال  و جعل   ... الأخيار  نفى  ممن  البرائه  و   ...« می فرمایند:  موضوع  این  نکوهش 
دولة بين الأغنياء ...؛ )از ایمان است( بیزاری از کسانی که نیکان را از جامعه )اسلامی( 
تبعید کردند و اموال )مسلمانان( را میان ثروتمندان به گردش گذاشتند« )ابن بابویه قمی، 

1404، ج1، ص133(
هم چنین امام رضا علیه السّلام در سخنی دیگر در مذمت سرمایه داری و حرص مال می فرمایند: 
»لا يجتمع المال إلا بخصال خمس: ببخل شديد و أمل طويل و حرص غالب و قطيعه 
الرحم و إيثار الدنيا على الاخرة؛ مال دنیا جمع نشود مگر در سایه پنج خصلت: بخل زیاد، 
آرزوهای دراز، آزمندی چیره )بر انسان(، ترک صله رحم )و رسیدگی به بستگان تنگدست( 

و دنیادوستی و فراموش کردن آخرت. )ابن بابویه قمی، 1403، 282(
یکی دیگر از مهم ترین معیارهای باطلِ رشد سرمایه داری در جامعه که در احادیث امام رضا 
علیه السّلام نیز به عنوان عامل فساد معرفی شده است، پدیده ربا خواری است. این پدیده به 
عنوان یکی از مهم ترین امور ناپسند اقتصادی است که مورد مذمت دین اسلام و نکوهش 
ائمه اطهار علیهم السلام نیز واقع شده است. امام رضا علیه السّلام درباره تحریم این موضوع 
می فرمایند: »عِلَّةُ تحَْرِيمِ الرِّباَ، أنَّما نهَْى اللهِ »عزّوجل« عَنْهُ، لمَِا فِيهِ مِنْ فَسَادِ الأموال، 
فُ عَلَيهِ مِنْ إفساده؛ علت تحریم  فِيهِ أنَّ يدْفَعُ إليه مَالهُُ لمَِا يتَخَوَّ ... كما حَظَرَ عَلِى السَّ
ربا این است که خداوند عزوجل از ربا نهی کرد، چون مایه تباهی اموال است ... چنان که 
از این که اموال خود را در دست گیرند، منع نمود چون بیم تباهی آن اموال  سفیهان را 

می رود. )ابن بابویه قمی، 1403، ج3، ص566(

6. عدالت اقتصادی
راغب اصفهانی در کتاب مفردات عدالت را برابرسازی و توازن تعریف می کند. )راغب اصفهانی، 
1412، 336( حضرت علی علیه السّلام هم در بیان معنای این واژه فرموده اند: »يضع الامور 
مواضعها؛ عدالت هر چیزی را در جای خود می نشاند« )نهج البلاغه، 1412، ج4، ص102، 

حکمت 437(
اصل عدالت در فعالیت اقتصادی از مهم ترین اصول در نظام اقتصادی است و در قرآن کریم 
نهادن میزان میان مردمان شمرده شده است:   اقامه قسط و عدل هدف فرستادن کتاب و 
»لقََدْ أرْسَلْنا رُسُلَنا باِلبَْيِّناتِ وَ أنزَْلنْا مَعَهُمُ الكِتابَ وَ الميزانَ ليََقُومَ النّاسُ باِلقِسْطِ وَ أنزَْلنَْا 
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الحَْديدَ فيهِ بأَسٌ شَديدِّ وَ مَنافِعُ للِنّاسِ وَ ليَِعْلَمَ اللهُ مَنْ ينَْصُرُهُ وَ رُسُلَهُ باِلغَْيبِ إنَّ اللهَ قَوی 
عَزِيزٌ؛ ما رسولان خود را با دلایل روشن فرستادیم، و با آن ها کتاب )آسمانی( و میزان )شناسایی 
حق از باطل و قوانین عادلانه( نازل کردیم تا مردم قیام به عدالت کنند؛ و آهن را نازل کردیم که 
در آن نیروی شدید و منافعی برای مردم است، تا خداوند بداند چه کسی او و رسولانش را یاری 

می کند بی آن که او را ببینند؛ خداوند قوی و شکست ناپذیر است« )حدید، 25(
در تعالیم رضوی بر لزوم اجرای عدالت تأکید فراوان شده است و در روایتی کوتاه عدالت 
اجتماعی را عامل پایداری اقتصاد بر می شمرد؛ امام علیه السّلام می فرماید: »إستعمال العدل و 
الإحسان موذن بدوام النعمة؛ به کار بستن دادگری و نیکوکاری عامل پایداری نعمت هاست« 

)ابن بابویه قمی، 1404، ج1، ص26(

نتیجه گیری
جمع بندی فرمایشات ثامن الحجج امام رضا علیه السّلام در مورد مبانی اقتصاد مقاومتی را 

می توان در موارد زیر بر شمرد:
1. یکی از بزرگترین عوامل برای مقابله با تهدیدات دشمن، رسیدن به مرحله ای است که 
نیازهای جامعه اسلامی در درون خود کشور تولید گردد و کشور در زمینه اقتصادی به اقتدار 

کامل دست یابد.
2. یکی از مهم ترین مبانی اقتصاد مقاومتی، از قاعده نفی سبیل استفاده می گردد؛ بی تردید 
در زمان فعلی، مناسب ترین روش برای جلوگیری از نفوذ استعمار و بیگانگان، تمسک به این 

قاعده در بعد اقتصادی و پیاده نمودن اقتصاد مقاومتی در کشور خواهد بود.
3. رعایت اخلاق اسلامی در امور اقتصادی یکی از آموزه های اسلام است که باید در اقتصاد 

مقاومتی هم به عنوان مبنایی کارآمد در نظر گرفته شود.
4. یکی از مهم ترین مبانی در اقتصاد مقاومتی، اصلاح نمودن الگوی مصرف می باشد که 
با مؤلفه هایی نظیر اعتدال و میانه روی، داشتن روحیه قناعت، ایجاد کردن فرهنگ صحیح 

مصرف و لزومِ استفاده و مصرفِ کالاهای داخلی امکان پذیر می باشد.
5. یکی دیگر از ارکان اقتصاد مقاومتی مبارزه با مفاسد اقتصادی است؛ سرمایه  گذاری مردمی 

و کار سالم مردمی، بدون مبارزه با مفاسد اقتصادی مفهومی نخواهد داشت.
6. یکی دیگر از مبانی اقتصاد مقاومتی عدالت مداری است به طوری که رونق اقتصادی بدون 
باید وضع طبقات  عدالت اجتماعی فائده ای ندارد و در هرگونه پیشرفت اقتصادی کشور، 

محروم به معنی واقعی کلمه، بهبود یابد.
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